

INFORME DE SITUACIÓN TURÍSTICA
(Junio 2010)
Datos Provisionales

SITUACIÓN TURÍSTICA DE TENERIFE
Junio 2010 (datos provisionales al 52,68% de muestra)

TURISMO ALOJADO: Evolución general

El mes de junio, con un balance de 389.604 turistas alojados en Tenerife, registra un incremento del +11,36% respecto al mismo mes del año anterior. Con este dato favorable de junio, ya son tres los meses consecutivos en los que el número de turistas alojados en Tenerife registra incremento interanual.

Tanto el sector hotelero, con un total de 230.790 turistas alojados, como el extrahotelero, con una clientela de 158.814 turistas, registran saldos positivos en el mes, incrementos que en el caso hotelero alcanzan el +7,99% y, en la rama extrahotelera, un +16,65%.

Respecto al número de turistas alojados por categorías hoteleras hay que destacar los incrementos de clientela en los establecimientos de 4* (+14,72%), en los de 3* (+0,43%) y 2* (+11,63%), categorías que han compensado los descensos de 5* (-9,84%) y 1* (-12,16%).

Por nacionalidades, el mercado español finaliza el mes de junio con un incremento del +11,91% en la cifra de alojados en la Isla, manteniendo una senda continuada de crecimiento en los últimos siete meses.

También los mercados extranjeros registraron en junio un saldo favorable con un incremento del +11% respecto al mismo mes del año anterior. Contribuyen a esta situación positiva, los incrementos que registran los dos principales mercados emisores, Reino Unido (+17,88%) y Alemania (+6%), además de otros mercados como Francia (+15,86%), Bélgica (+4,89%), Italia (+14,92%) o Rusia (+15,79%), entre otros.

Los datos al **I semestre de 2010** apuntan incremento de turismo alojado en la Isla de un +1,53%, para un total de 2.329.595 turistas alojados. La tipología hotelera, con una clientela total de 1.412.711 turistas, acumula un saldo positivo del +4,61% en el periodo, favorecido por los incrementos continuados de los últimos cuatro meses.

Sin embargo, los establecimientos extrahoteleros acusan una caída de alojados del -2,87% en el I semestre del año, para un total de 916.884 turistas alojados.

Por categorías hoteleras, el semestre registra resultados positivos para los hoteles de 4* (+9%) y 5* (+0,65%), mientras que el resto de categorías acumulan saldos negativos.

En lo que se refiere a la evolución turística en el conjunto del Archipiélago y según datos de pasajeros publicados por AENA, en el mes junio Canarias recibió un total de 577.795 pasajeros procedentes de aeropuertos extranjeros, lo que supuso un incremento del +16,1% respecto a junio del año anterior.

Los datos por Islas del mes de junio 2010 muestran una situación favorable en la llegada de pasajeros internacionales en todas las Islas: Fuerteventura (+30%), Lanzarote (+17,4%), Gran Canaria (+17,2%), Tenerife (+8,6%) y La Palma (+3,7%).

Los datos de AENA al semestre apuntan a un incremento del +2% en pasajeros internacionales llegados a Canarias. A excepción de Tenerife (-1%) y La Palma (-4,1%), que acumulan un descenso, el resto de islas incrementan la llegada de pasajeros extranjeros en los primeros

seis meses del año, siendo Fuerteventura la que registra los mayores incrementos (+9,8%), seguida de Lanzarote (+3,1%) y Gran Canaria (+1,7%).

EVOLUCIÓN DE LOS MERCADOS EMISORES EN TENERIFE

Tal y como se ha comentado anteriormente, el **mercado español** viene manteniendo en la Isla una tendencia de crecimiento en los últimos siete meses, desde que en diciembre de 2009 comenzara la mejoría de este mercado.

El mes de junio 2010, con un cómputo total de 150.516 turistas españoles alojados en Tenerife, registra un incremento del +11,91%, crecimiento que se produce tanto en los establecimientos hoteleros (+9,94%) como en los extrahoteleros (+16,67%). Asimismo, todas las zonas turísticas de la Isla acumulan crecimientos del mercado nacional en el mes: Zona Sur (+19,81%), Zona Norte (+1,27%), Santa Cruz (+0,55%) y, Zona Laguna-Bajamar-La Punta (duplica sus alojados españoles).

En los **seis primeros meses del año**, la cifra de españoles alojados en Tenerife ascendió a 683.031 turistas, acumulando un incremento del +10,8% respecto al I semestre del año anterior. A excepción de la zona de Santa Cruz, que pierde un -2,74%, en el resto de zonas se incrementa este mercado: zona Sur (+19,65%), zona Norte (+1,49%) y La Laguna-Bajamar-La Punta (+54,52%).

Según datos de AENA, el número de pasajeros procedentes de aeropuertos peninsulares llegados a Tenerife en el mes de junio 2010 ascendió a 138.507 pasajeros, cifra que se incrementa un +6,2% respecto al año anterior. Contribuye a este incremento, la mayor afluencia de pasajeros procedentes de Barcelona (+8,84%), Bilbao (+25,1%), Málaga (+80,6%), Valencia (+31%) y Girona (multiplica por 6), entre otros aeropuertos nacionales.

Gran Canaria, con un total de 101.321 pasajeros con origen en Península, incrementó un +14,7% sus pasajeros respecto a junio del año anterior. Por su parte, Lanzarote recibió un total de 48.155 pasajeros procedentes de la Península (+10,3%), Fuerteventura, un total de 21.054 pasajeros (+4,6%), y por último, La Palma, un total de 2.503 pasajeros (pierde un -17,5%).

En lo que llevamos de año 2010, la cifra de pasajeros procedentes de la Península llegados a Canarias asciende a 1.612.513, un +10,6% más que el año anterior. Tenerife acumula un total de 728.070 pasajeros (+9,1%), seguida de Gran Canaria con 557.084 pasajeros (+12,8%), Lanzarote con 221.963 pasajeros (+16,3%), Fuerteventura 92.692 pasajeros (+1,34%) y La Palma 12.704 pasajeros (-8,8%).

En lo referente a **mercados extranjeros**, la Isla alojó en el mes de junio a un total de 239.088 turistas, clientela que se incrementa un +11,02% respecto al año anterior. Este incremento es generalizado en todas las zonas turísticas: zona Sur (+11,42%), zona Norte (+4,29%), Santa Cruz (+10,92%) y La Laguna-Bajamar-La Punta (+55,66%).

En el **acumulado a junio 2010**, la cifra de turistas extranjeros alojados en la Isla acumula una caída del -1,87%, para un total de 1.646.564 turistas. Este descenso afecta en mayor medida a la zona Norte (-14,50%), mientras que la zona Sur acumula un leve descenso (-0,37%). Por el contrario, Santa Cruz (+5,15%) y La Laguna-Bajamar-La Punta (+3,37%) registran saldos positivos de clientela extranjera en lo que llevamos de año.

El mercado británico incrementa su cifra de alojados un +17,88%, para un total de 129.586 turistas alojados en el mes. Esta situación favorable se produce principalmente en la Zona Sur (+18,24%), mientras que la zona Norte permanece estable (-0,08%).

En el I semestre, la cifra de turistas británicos acumula un incremento del +3,06% en la Isla, crecimiento que en la zona Sur alcanza un +3,50%. Sin embargo, es la zona Norte la única con saldo negativo en el período (-8,98%).

Atendiendo a datos de AENA, en el mes de junio Canarias registra un incremento del 25,2% en llegadas de pasajeros procedentes de aeropuertos británicos, con un total de 251.509 pasajeros. Los resultados son positivos en prácticamente todas las islas excepto La Palma (-2,6%): Fuerteventura (+71,4%), Lanzarote (+31,9%), Tenerife (+15,3%), en Gran Canaria (+15,2%).

En el I semestre del año, las llegadas de pasajeros desde aeropuertos británicos se ha incrementado un +7,2% en Canarias, con incrementos en prácticamente todas las islas a excepción de La Palma (-6,6%): Fuerteventura (+18%), Lanzarote (+11%), Gran Canaria (+9%) y Tenerife (+2,3%).

El mercado alemán, con 35.541 alojados en la Isla, experimenta un incremento del +6% en el mes de junio. Es la zona Sur la que acumuló mayor incremento (+7,49%), seguida, aunque de lejos, por la zona Norte (+1,92%) y Santa Cruz (+1,31%). En cambio, la zona de La Laguna-Bajamar-La Punta pierde casi un -1% de clientela alemana en el mes.

En el acumulado del año, el mercado alemán registra un saldo negativo en la isla (-2,32%), descenso que se acentúa especialmente en la zona Norte (-13,94%) y La Laguna-Bajamar-La Punta (-15,9%). Por el contrario, la situación de este mercado es favorable en la Zona Sur (+3,97%) y Santa Cruz (+2,93%).

En lo que respecta a Canarias, los datos publicados por AENA en el mes de junio indican un aumento del +8,3% en la cifra de pasajeros llegados a Canarias procedentes de Alemania. Un dato positivo sobre el que ha incidido los incrementos generalizados en todas las islas: Gran Canaria (+13,9%), La Palma (+10,5%), Lanzarote (+10,1%), Fuerteventura (+7,6%), Tenerife (+2%).

En el semestre, la cifra de pasajeros procedentes de Alemania acumula un descenso del -1,1% en Canarias, con desigual comportamiento por islas: Se incrementan estas llegadas en Fuerteventura (+3%) y Lanzarote (+2%), mientras que se reducen en Gran Canaria (-6,9%). Tenerife (+0,3%) y La Palma (+0,2%) registran cifras similares al I semestre del año anterior.

El mercado nórdico, con un total de 4.700 turistas alojados en junio, cae un -5,68% respecto al mismo mes del año anterior. Es la zona Sur, lugar de alojamiento del 92% de este mercado, la que registra los descensos (-7,14%).

Desagregando los mercados nórdicos, el turismo sueco cae un -14,93%, y el danés, un -22,09%. Por el contrario, se incrementa el turismo finlandés (duplica) y noruego (+15,12%).

En el acumulado del año los turistas nórdicos alojados en la isla registran una caída del -19,21%, situación desfavorable en los cuatro mercados nórdicos: mercado sueco (-18,37%), danés (-24,59%), finlandés (-22,39%) y noruego (-8,62%).

En lo que respecta a las llegadas de pasajeros procedentes de los países nórdicos (AENA), los resultados para el conjunto de Canarias en el mes de junio son favorables, con un incremento del +35,6% en la cifra de pasajeros llegados. A excepción de Lanzarote (-0,7%), el resto de islas incrementan la llegada de pasajeros procedentes de estos mercados, siendo Gran Canaria (+36%) y Tenerife (+12,3%) las que obtienen mejor comportamiento.

En el I semestre 2010, las llegadas de pasajeros procedentes de los países Nórdicos a Canarias acumulan un descenso del -4,8%, con caídas en Tenerife (-17,4%), Lanzarote (-14,4%). Por el contrario, se incrementa el volumen de pasajeros en Fuerteventura (+19,9%) y Gran Canaria (+1,2%).

Los datos de junio para el **turismo holandés** alojado en Tenerife es negativo, con un descenso de alojados cercano al -10%, para un total de 8.282 turistas. La zona Sur, principal receptora de este emisor, experimenta un descenso del -10,44%.

En el acumulado del año, el turismo holandés se salda con descenso del -1,30%, situación desfavorable tanto en la zona Norte (-7,22%) como en la zona Sur (-1,42%).

El turismo **francés** se incrementa un +15,86% en junio, para un total de 5.918 turistas alojados. Todas las zonas registran comportamientos favorables de este mercado. En el acumulado del año, el incremento de turismo francés alcanza un +4,04%, con incrementos también generalizados en prácticamente todas las zonas turísticas de Tenerife, excepto Santa Cruz.

En cambio, el mercado **belga**, registró en junio un incremento del +4,89%, con un cómputo de 8.071 turistas alojados en la Isla. Comportamiento positivo en sus principales zonas de alojamiento (Sur y Norte). En lo que llevamos de año, este mercado acumula un incremento del +4,33%, generalizado en todas las zonas turísticas.

El **mercado italiano** incrementa su afluencia en la isla un +14,92% en el mes, para un total de 6.077 turistas alojados. Todas las zonas ven incrementada la presencia de turistas italianos en el mes. En el acumulado al semestre, este mercado mantiene un saldo positivo (+2,83%), con crecimientos en prácticamente todas las zonas y estabilidad en el Norte (-0,16%).

Tras doce meses de caídas consecutivas, **el turismo irlandés** registra en junio un saldo favorable, con un incremento del +26,14% y un total de 7.272 turistas alojados en la Isla. El semestre acumula un descenso de alojados irlandeses del -14,70% en Tenerife. Es la zona Sur, principal receptora de este mercado, la que registra saldo negativo (-15,23%).

El **mercado ruso** alcanzó en junio un crecimiento del +15,79%, para un total de 7.269 turistas alojados en la isla. El crecimiento acumulado al semestre es de un +2,28%, siendo para la zona Sur de un +2,11% y para la zona Norte de un +13,12%.

De los restantes mercados, tuvieron un comportamiento favorable en el mes, austriacos (+18,45%) y la rúbrica "otros países europeos" (+4,32%), pero desciende la cifra de alojados del resto de países del Este (-11,07%), Suiza (-8,46%) y USA (-5,68%).

PERNOCTACIONES

Las pernoctaciones registradas en el mes de junio, 2.792.161 en total, experimentan un incremento del +8,70% con relación al mismo mes del año anterior. Las pernoctaciones hoteleras, 1.587.429, aumentan un +6,7%, mientras que las extrahoteleras, 1.204.732 pernoctaciones, registraron un incremento superior que alcanzó un +11,46%. Este crecimiento de las pernoctaciones a nivel global está favorecido por el incremento de alojados en ambas tipologías, pese a la reducción de estancia media que se ha registrado en junio.

En el I semestre 2010, las pernoctaciones ascienden a 17.410.903, acumulando un descenso del -1,93%. Las hoteleras, 9.867.980, se incrementan un +0,99% mientras que las extrahotelera, 7.542.923 pernoctaciones se saldan con una caída acumulada del -5,62%.

ÍNDICES DE OCUPACIÓN

Los índices de ocupación se situaron en el mes de junio en un 52,08%, un +12,62% superior al índice registrado en el año anterior. Los hoteles obtuvieron una ocupación media del 61,14%, con un aumento del +8,57% y, los establecimientos extrahoteleros, con una ocupación media del 43,58%, la incrementan un +17,42%.

En el mes, aumenta la ocupación en todas las zonas turísticas de la Isla, mientras que por categorías, son los hoteles de 5* y 3* los que ven reducida su ocupación: en el caso de los hoteles de 5* es consecuencia de la caída de su clientela, y en los de 3*, del descenso notable de la estancia media.

En el semestre, la media de ocupación en Tenerife se sitúa en un índice del 51,84%, ocupación que acumula un descenso del -2,21%. Desigual comportamiento según tipología alojativa, donde la hotelera mantiene un índice del 62,35% e incremento del +1,70% y la extrahotelera, con un índice del 42,47%, acumula un descenso del -6,62% en su índice de ocupación.

Mantienen incrementos de ocupación los hoteles de 5* y 4*, frente a los descensos del resto de categorías en lo que llevamos de año.

ESTANCIAS MEDIAS

La duración de la estancia durante el mes de junio se situó en 7,17 días de media, registrando un descenso de -0,18 puntos respecto al mismo mes del año anterior. En los hoteles, los clientes permanecen una media de 6,88 días, cifra que desciende -0,08 puntos. En los establecimientos extrahoteleros, la duración media de la estancia ha sido de 7,59 días, registrando una caída de -0,35 puntos. Aumenta la duración de la estancia en las categorías de 5*, 2* y 1*, mientras que es estable en 4* y cae en los establecimientos de 3*.

En el I semestre, la media de estancia de nuestros visitantes es de 7,47 días, acumulando un descenso de -0,27 puntos respecto a igual período del año anterior. En los hoteles, los visitantes han permanecido alojados una media de 6,99 días (-0,25 puntos) mientras que en la rama extrahotelera, la media de estancia es de 8,23 días, reduciéndose -0,24 puntos.

INDICADORES ZONALES

La zona Sur

La zona Sur alojó en el mes de **junio** a 303.145 turistas, un +13,61% más de clientela respecto al mismo mes de 2009. Los hoteles de la zona, con un total de 166.150 turistas alojados, experimentan un crecimiento del +6,63%, mientras que, en los establecimientos extrahoteleros, su clientela alcanzó los 136.995 turistas y un incremento del +23,40%.

En el semestre, la zona Sur acumula un saldo favorable de alojados del +3,11%, para un total de 1.833.523 turistas. En los establecimientos hoteleros, la situación es positiva, acumulando un incremento del +6,28% y un total de 1.042.205 alojados. Por el contrario, cae la clientela en establecimientos extrahoteleros de la zona (-0,80%), para un total de 791.318 turistas alojados.

La estancia de la zona Sur se situó en 7,56 días de media en junio, acortándose -0,25 puntos. Ambas tipologías recortan su estancia: la hotelera, con 7,41 días de media pierde -0,11 puntos, y la extrahotelera, con una media de 7,74 días, se reduce -0,48 puntos.

En los primeros seis meses del año, los turistas de la zona Sur han permanecido una media de 7,72 días, estancia que se ha reducido -0,28 puntos respecto al año anterior. La media de estancia hotelera se situó en 7,32 días, recortándose -0,32 puntos, mientras que la extrahotelera, con 8,24 días de media, cae -0,19 puntos.

La ocupación en la zona se situó en el mes de junio en un 53,16%, un 13,20% superior a la registrada en junio del año anterior. Ambas tipologías incrementan notablemente su ocupación: la ocupación en hoteles alcanzó un índice del 63,27%, incrementándose un +6,77%, mientras que la ocupación en establecimientos extrahoteleros registró un incremento del +20,95%, hasta situarse en un índice del 44,83% en el mes. En lo que llevamos de año, la media de ocupación de la zona es de un 53,20% (+0,24%), siendo en hoteles de un 65,81% (+4,79%) y en establecimientos extrahoteleros de un 43,44% (-3,97%).

Tanto el turismo español como extranjero aumenta en junio en la zona Sur. Así, el incremento de turismo nacional fue de un +19,81%, mientras que la clientela extranjera aumentó un +11,42%. Contribuyen al incremento de turismo extranjero los resultados favorables del mercado británico (+18,24%), alemán (+7,49%), irlandés (+25,71%), francés (+11,25%) e italiano (+13,11%), entre otros mercados. Por el contrario, desciende en el mes la clientela holandesa (-10,44%), nórdicos (-7,14%), países del Este (-9,65%), suizos (-12,92%) y estadounidenses (-12,58%).

La zona Norte

La zona Norte alojó en junio a 69.644 turistas, un +1,97% más de alojados que en el mismo mes del año anterior. Los hoteles de la zona, con un total de 48.442 turistas, registraron un incremento del +11,33%, mientras que la situación fue desfavorable en los establecimientos extrahoteleros, con un descenso del -14,45% y una clientela total de 21.202 turistas alojados.

En el acumulado del año, la totalidad de turistas alojados en la zona Norte alcanza los 391.829, cifra un -5,66% inferior a la del mismo período del año anterior. En hoteles, el número de alojados es de 272.141 turistas, un -1,15% inferior al año anterior, mientras que

en establecimientos extrahoteleros, la reducción de clientela es de un -14,52%, para un total de 119.688 turistas alojados.

La estancia de la zona se sitúa en junio en 6,60 días de media, permaneciendo estable respecto al año anterior (+0,09 puntos). Se incrementa la estancia en hoteles de la zona (+0,16 puntos), alcanzando una media de 6,61 días. Sin embargo, en los establecimientos extrahoteleros la estancia permanece estable (-0,05 puntos), situándose en 6,58 días de media.

En el acumulado del año, la media de estancia en la zona es de 7,61 días, recortándose -0,16 puntos respecto al mismo período del año anterior. En hoteles ha sido de 7,42 días de media, cifra similar a la del año anterior (+0,03 puntos), mientras que la estancia extrahotelera alcanza los 8,06 días, pese a reducirse -0,48 puntos.

La ocupación se situó en el mes de junio en un 49,74%, un +9,59% superior a la de junio 2009. Crece un +16,57% la ocupación en hoteles hasta alcanzar un índice del 57,28%, pero sin embargo, cae la ocupación extrahotelera un -4,88%, hasta situarse en un índice del 38,20%.

En lo que llevamos de año, la ocupación media de la zona ha sido de un 49,25%, un -9,80% inferior a la del año anterior. En los hoteles, la ocupación alcanza un 56,20% (-4,70%), mientras que en el alojamiento extrahotelero es de un 39,12% (-19,30%).

Aumenta un +1,27% el turismo español en el mes, mientras que el extranjero lo hace un +4,29%, favorecido por los resultados positivos en prácticamente todos los mercados a excepción de los daneses, Países del Este y la rúbrica "otros países europeos".

TABLA TURISMO ALOJADO EN TENERIFE POR NACIONALIDAD Y ZONAS

INDICADORES TURÍSTICOS DE TENERIFE (provisionales 52,68%)

Nº DE TURISTAS ALOJADOS POR NACIONALIDAD Y VARIACIÓN DE LA AFLUENCIA RESPECTO AL AÑO ANTERIOR SEGÚN ZONAS Junio de 2010										
	TENERIFE		ZONA 1 Santa Cruz		ZONA 2 La Laguna-Bajamar-La Punta		ZONA 3 Norte		ZONA 4 Sur	
	var interanual	Alojados mes	var interanual	Alojados mes	var interanual	Alojados mes	var interanual	Alojados mes	var interanual	Alojados mes
España	11,91%	150.516	0,55%	11.145	111,82%	2.832	1,27%	53.128	19,81%	83.411
Holanda	-9,99%	8.282	-23,33%	23	-17,86%	23	11,74%	238	-10,44%	7.998
Bélgica	4,89%	8.071	72,73%	38	-40,00%	3	269,23%	432	0,62%	7.598
Alemania	6,00%	35.541	1,31%	155	-0,98%	404	1,92%	8.323	7,49%	26.659
Francia	15,86%	5.918	4,79%	153	287,50%	62	30,97%	1.332	11,25%	4.371
Reino Unido	17,88%	129.586	42,55%	201	422,22%	47	-0,08%	2.535	18,24%	126.803
Irlanda	26,14%	7.272	200,00%	24	-	4	32,35%	135	25,71%	7.109
Italia	14,92%	6.077	0,51%	198	135,00%	141	25,32%	485	13,11%	5.253
Países Nórdicos	-5,68%	4.700	48,57%	52	175,00%	11	8,53%	318	-7,14%	4.319
Suecia	-14,93%	1.311	-46,15%	7	50,00%	3	53,01%	127	-18,64%	1.174
Noruega	15,12%	1.157	0,00%	11	-	0	57,63%	93	12,62%	1.053
Dinamarca	-22,09%	1.753	266,67%	22	500,00%	6	-53,15%	52	-21,53%	1.673
Finlandia	156,15%	479	140,00%	12	100,00%	2	15,00%	46	197,16%	419
Suiza	-8,46%	2.003	150,00%	45	218,18%	35	6,94%	231	-12,92%	1.692
Austria	18,45%	1.682	-41,67%	7	733,33%	25	18,00%	236	17,34%	1.414
Rusia	15,79%	7.269	-64,00%	9	1400,00%	15	15,50%	149	15,89%	7.096
Países del Este	-11,07%	7.909	-25,35%	53	2000,00%	21	-44,05%	221	-9,65%	7.614
Resto de Europa	4,32%	9.050	-14,52%	159	225,00%	26	-23,70%	808	8,56%	8.057
Usa	-5,68%	1.062	41,79%	95	-33,33%	12	8,41%	232	-12,58%	723
Resto de América	28,22%	1.681	7,34%	351	134,09%	103	27,46%	506	32,78%	721
Resto del Mundo	-24,68%	2.985	25,00%	285	190,00%	58	-15,19%	335	-30,51%	2.307
Total Extranjero	11,02%	239.088	10,92%	1.848	55,66%	990	4,29%	16.516	11,42%	219.734
Total	11,36%	389.604	1,91%	12.993	93,72%	3.822	1,97%	69.644	13,61%	303.145

Nº DE TURISTAS ALOJADOS POR NACIONALIDAD Y VARIACIÓN DE LA AFLUENCIA RESPECTO AL AÑO ANTERIOR SEGÚN ZONAS											
I semestre 2010											
	TENERIFE		ZONA 1 Santa Cruz		ZONA 2 La Laguna-Bajamar-La Punta		ZONA 3 Norte		ZONA 4 Sur		
	var periodo acumulado	Alojados periodo acumulado	var periodo acumulado	Alojados periodo acumulado	var periodo acumulado	Alojados periodo acumulado	var periodo acumulado	Alojados periodo acumulado	var periodo acumulado	Alojados periodo acumulado	
España	10,80%	683.031	-2,74%	67.908	54,52%	12.323	1,49%	232.992	19,65%	369.808	
Holanda	-1,30%	67.417	29,03%	440	53,49%	330	-7,22%	2.210	-1,42%	64.437	
Bélgica	4,33%	59.937	-0,99%	301	58,76%	154	56,55%	1.553	3,34%	57.929	
Alemania	-2,32%	267.101	2,93%	1.790	-15,90%	5.159	-13,94%	76.734	3,97%	183.418	
Francia	4,04%	56.945	-5,65%	1.268	28,15%	651	8,71%	9.399	3,15%	45.627	
Reino Unido	3,06%	730.597	10,74%	1.629	49,48%	429	-8,98%	24.484	3,50%	704.055	
Irlanda	-14,70%	38.254	4,33%	217	242,86%	48	1,48%	957	-15,23%	37.032	
Italia	2,83%	41.771	0,61%	1.329	89,76%	723	-0,16%	2.529	2,21%	37.190	
Países Nórdicos	-19,21%	207.692	-10,52%	834	111,36%	186	-29,14%	25.952	-17,64%	180.720	
Suecia	-18,37%	63.561	10,50%	242	172,73%	90	-20,61%	5.860	-18,32%	57.369	
Noruega	-8,62%	42.426	-21,58%	149	51,72%	44	-27,84%	2.545	-7,01%	39.688	
Dinamarca	-24,59%	46.035	-11,42%	194	95,24%	41	-15,42%	3.581	-25,37%	42.219	
Finlandia	-22,39%	55.670	-18,09%	249	120,00%	11	-34,98%	13.966	-17,02%	41.444	
Suiza	-2,17%	14.050	-1,03%	288	0,27%	370	-9,18%	1.701	-1,17%	11.691	
Austria	2,23%	14.428	4,62%	181	-11,76%	180	-19,51%	2.339	8,29%	11.728	
Rusia	2,28%	34.244	-4,66%	225	-2,78%	35	13,12%	750	2,11%	33.234	
Países del Este	-13,18%	34.568	-14,17%	430	-2,68%	109	-39,60%	1.124	-11,88%	32.905	
Resto de Europa	2,98%	38.954	-6,56%	898	26,42%	244	-18,19%	3.377	5,80%	34.435	
Usa	9,45%	6.164	44,47%	653	78,08%	130	3,09%	1.034	5,92%	4.347	
Resto de América	6,78%	8.961	11,18%	2.258	54,11%	450	-8,43%	2.282	11,01%	3.971	
Resto del Mundo	34,51%	25.481	17,73%	1.853	103,70%	220	-9,22%	2.412	43,76%	20.996	
Total Extranjero	-1,87%	1.646.564	5,15%	14.594	3,37%	9.418	-14,50%	158.837	-0,37%	1.463.715	
Total	1,53%	2.329.595	-1,43%	82.502	27,24%	21.741	-5,66%	391.829	3,11%	1.833.523	

TABLA DE LLEGADAS DE PASAJEROS A CANARIAS

ENTRADA DE PASAJEROS PROCEDENTES DEL EXTRANJERO SEGÚN NACIONALIDAD																
Canarias e Islas (junio 2009-2010)																
PAIS DE ORIGEN	GRAN CANARIA					FUERTEVENTURA					LANZAROTE					PAIS DE ORIGEN
	junio 2009	junio 2010	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	junio 2009	junio 2010	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	junio 2009	junio 2010	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	
canarios peninsulares	81.053	80.529	-0,6%	44,3%	30,9%	32.728	31.812	-2,8%	60,2%	12,2%	33.214	34.489	3,8%	1973,1%	13,2%	canarios peninsulares
España	169.418	181.850	7,3%	100,0%	31,8%	52.863	52.866	0,0%	100,0%	9,2%	76.881	82.644	7,5%	100,0%	14,4%	España
Peninsulares + Extranjeros	214.382	248.982	16,1%		28,0%	106.219	132.999	25,2%		15,0%	137.343	158.135	15,1%		17,8%	Peninsulares + Extranjeros
Holanda	8.678	7.979	-8,1%	5,4%	49,6%	1.840	1.734	-5,8%	1,5%	10,8%	2.289	1.748	-23,6%	1,6%	10,9%	Holanda
Bélgica	4.278	6.619	54,7%	4,5%	27,8%	920	1.991	116,4%	1,8%	8,3%	1.238	2.799	126,1%	2,5%	11,7%	Bélgica
Alemania	41.193	46.919	13,9%	31,8%	30,1%	44.542	47.921	7,6%	42,8%	30,7%	16.693	18.387	10,1%	16,7%	11,8%	Alemania
Francia	0	0	-	0,0%	0,0%	1.947	3.063	57,3%	2,7%	59,0%	0	177	-	0,2%	3,4%	Francia
Reino Unido	35.059	40.402	15,2%	27,4%	16,1%	21.449	36.754	71,4%	32,8%	14,6%	48.721	64.274	31,9%	58,4%	25,6%	Reino Unido
Irlanda	7.108	8.136	14,5%	5,5%	22,9%	1.714	4.701	174,3%	4,2%	13,2%	17.556	16.624	-5,3%	15,1%	46,8%	Irlanda
Italia	536	1.776	231,3%	1,2%	13,9%	6.176	6.537	5,8%	5,8%	51,2%	722	447	-38,1%	0,4%	3,5%	Italia
Paises Nórdicos	14.010	19.166	36,8%	13,0%	77,8%	0	980	-	0,9%	4,0%	1.364	1.355	-0,7%	1,2%	5,5%	Paises Nórdicos
Suecia	5.535	6.480	17,1%	4,4%	88,5%	0	289	-	0,3%	3,9%	0	0	-	0,0%	0,0%	Suecia
Noruega	5.187	7.996	54,2%	5,4%	87,9%	0	0	-	0,0%	0,0%	8	0	-100,0%	0,0%	0,0%	Noruega
Dinamarca	2.389	3.504	46,7%	2,4%	49,9%	0	691	-	0,6%	9,8%	1.356	1.355	-0,1%	1,2%	19,3%	Dinamarca
Finlandia	899	1.186	31,9%	0,8%	100,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	Finlandia
Suiza	5.277	5.529	4,8%	3,7%	45,7%	2.181	2.356	8,0%	2,1%	19,5%	1.334	1.300	-2,5%	1,2%	10,7%	Suiza
Austria	1.632	1.814	11,2%	1,2%	33,9%	1.204	927	-23,0%	0,8%	17,3%	669	290	-56,7%	0,3%	5,4%	Austria
Federación Rusa	0	0	-	0,0%	0,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	Federación Rusa
República Checa	1.503	1.224	-18,6%	0,8%	45,8%	427	472	10,5%	0,4%	17,7%	210	140	-33,3%	0,1%	5,2%	República Checa
Polonia	1.118	1.422	27,2%	1,0%	18,1%	1.814	2.306	27,1%	2,1%	29,4%	944	755	-20,0%	0,7%	9,6%	Polonia
USA	0	0	-	0,0%	0,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	USA
Otros países	5.625	6.675	18,7%	4,5%	33,7%	1.870	2.203	17,8%	2,0%	11,1%	1.936	1.684	-13,0%	1,5%	8,5%	Otros países
Total Extranjero	126.017	147.661	17,2%	100,0%	25,6%	86.084	111.945	30,0%	100,0%	19,4%	93.676	109.980	17,4%	100,0%	19,0%	Total Extranjero
PAIS DE ORIGEN	TENERIFE					LA PALMA					TOTAL CANARIAS					PAIS DE ORIGEN
	junio 2009	junio 2010	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	junio 2009	junio 2010	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	junio 2009	junio 2010	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	
canarios peninsulares	83.878	83.451	-0,5%	37,6%	32,0%	30.323	30.474	0,5%	92,4%	11,7%	261.196	260.755	-0,2%	45,6%	100,0%	canarios peninsulares
España	214.293	221.958	3,6%	100,0%	38,8%	33.356	32.977	-1,1%	100,0%	5,8%	546.811	572.295	4,7%	100,0%	100,0%	España
Peninsulares + Extranjeros	316.417	340.508	7,6%		38,3%	9.018	8.711	-3,4%		1,0%	783.379	889.335	13,5%		100,0%	Peninsulares + Extranjeros
Holanda	5.615	4.172	-25,7%	2,1%	25,9%	576	465	-19,3%	7,5%	2,9%	18.998	16.098	-15,3%	2,8%	100,0%	Holanda
Bélgica	9.704	12.158	25,3%	6,0%	51,0%	194	282	45,4%	4,5%	1,2%	16.334	23.849	46,0%	4,1%	100,0%	Bélgica
Alemania	37.753	38.502	2,0%	19,1%	24,7%	3.911	4.321	10,5%	69,6%	2,8%	144.092	156.500	8,3%	27,0%	100,0%	Alemania
Francia	1.597	1.955	22,4%	1,0%	37,6%	0	0	-	0,0%	0,0%	3.544	5.195	46,6%	0,9%	100,0%	Francia
Reino Unido	94.510	108.939	15,3%	53,9%	43,3%	1.171	1.140	-2,6%	18,4%	0,5%	200.910	251.509	25,2%	43,5%	100,0%	Reino Unido
Irlanda	6.278	6.044	-3,7%	3,0%	17,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	32.656	35.505	8,7%	6,1%	100,0%	Irlanda
Italia	3.363	3.998	18,9%	2,0%	31,3%	0	0	-	0,0%	0,0%	10.797	12.758	18,2%	2,2%	100,0%	Italia
Paises Nórdicos	2.781	3.124	12,3%	1,5%	12,7%	0	0	-	0,0%	0,0%	18.155	24.625	35,6%	4,3%	100,0%	Paises Nórdicos
Suecia	547	551	0,7%	0,3%	7,5%	0	0	-	0,0%	0,0%	6.082	7.320	20,4%	1,3%	100,0%	Suecia
Noruega	551	1.105	100,5%	0,5%	12,1%	0	0	-	0,0%	0,0%	5.746	9.101	58,4%	1,6%	100,0%	Noruega
Dinamarca	1.683	1.468	-12,8%	0,7%	20,9%	0	0	-	0,0%	0,0%	5.428	7.018	29,3%	1,2%	100,0%	Dinamarca
Finlandia	0	0	-	0,0%	0,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	899	1.186	31,9%	0,2%	100,0%	Finlandia
Suiza	3.533	2.924	-17,2%	1,4%	24,1%	133	0	-100,0%	0,0%	0,0%	12.458	12.109	-2,8%	2,1%	100,0%	Suiza
Austria	2.020	2.327	15,2%	1,2%	43,4%	0	0	-	0,0%	0,0%	5.525	5.358	-3,0%	0,9%	100,0%	Austria
Federación Rusa	3.831	3.956	3,3%	2,0%	100,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	3.831	3.956	3,3%	0,7%	100,0%	Federación Rusa
República Checa	1.091	837	-23,3%	0,4%	31,3%	0	0	-	0,0%	0,0%	3.231	2.673	-17,3%	0,5%	100,0%	República Checa
Polonia	2.915	3.354	15,1%	1,7%	42,8%	0	0	-	0,0%	0,0%	6.791	7.837	15,4%	1,4%	100,0%	Polonia
USA	1.396	487	-65,1%	0,2%	100,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	1.396	487	-65,1%	0,1%	100,0%	USA
Otros países	9.615	9.224	-4,1%	4,6%	46,6%	0	0	-	0,0%	0,0%	19.046	19.786	3,9%	3,4%	100,0%	Otros países
Total Extranjero	186.002	202.001	8,6%	100,0%	35,0%	5.985	6.208	3,7%	100,0%	1,1%	497.764	577.795	16,1%	100,0%	100,0%	Total Extranjero

FUENTE: AENA. ELABORACION: Turismo de Tenerife

ENTRADA DE PASAJEROS PROCEDENTES DEL EXTRANJERO SEGÚN NACIONALIDAD																
Canarias e Islas (acumulado junio 2009-2010)																
PAIS DE ORIGEN	GRAN CANARIA					FUERTEVENTURA					LANZAROTE					PAIS DE ORIGEN
	acumulado junio 2009	acumulado junio 2010	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	acumulado junio 2009	acumulado junio 2010	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	acumulado junio 2009	acumulado junio 2010	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	
canarios peninsulares	487.924	468.529	-4,0%	45,7%	31,7%	180.926	184.299	1,9%	66,5%	12,5%	184.235	193.088	4,8%	1072,8%	13,1%	canarios peninsulares
España	981.858	1.025.613	4,5%	100,0%	33,2%	272.404	276.991	1,7%	100,0%	9,0%	375.100	415.051	10,7%	100,0%	13,4%	España
Peninsulares + Extranjeros	1.688.939	1.772.437	4,9%		31,1%	671.803	730.122	8,7%		12,8%	865.705	917.790	6,0%		16,1%	Peninsulares + Extranjeros
Holanda	66.144	66.023	-0,2%	5,4%	44,5%	18.423	17.291	-6,1%	2,7%	11,6%	19.641	17.999	-8,4%	2,6%	12,1%	Holanda
Bélgica	26.083	37.426	43,5%	3,1%	26,1%	5.901	7.732	31,0%	1,2%	5,4%	8.404	16.587	97,4%	2,4%	11,6%	Bélgica
Alemania	361.264	336.245	-6,9%	27,7%	30,1%	281.729	290.104	3,0%	45,5%	26,0%	127.448	129.948	2,0%	18,7%	11,6%	Alemania
Francia	275	381	38,5%	0,0%	0,7%	21.781	28.499	30,8%	4,5%	52,6%	138	1.319	855,8%	0,2%	2,4%	Francia
Reino Unido	222.096	242.187	9,0%	19,9%	16,4%	152.420	179.844	18,0%	28,2%	12,2%	341.307	378.738	11,0%	54,4%	25,6%	Reino Unido
Irlanda	39.926	36.991	-7,4%	3,0%	22,6%	12.075	14.443	19,6%	2,3%	8,8%	87.083	73.479	-15,6%	10,6%	44,9%	Irlanda
Italia	5.110	14.508	183,9%	1,2%	21,7%	20.167	21.861	8,4%	3,4%	32,7%	3.445	2.447	-29,0%	0,4%	3,7%	Italia
Países Nórdicos	368.688	373.293	1,2%	30,7%	59,4%	34.430	41.271	19,9%	6,5%	6,6%	63.310	54.164	-14,4%	7,8%	8,6%	Países Nórdicos
Suecia	108.097	106.436	-1,5%	8,8%	58,8%	15.308	17.655	15,3%	2,8%	9,8%	19.449	15.225	-21,7%	2,2%	8,4%	Suecia
Noruega	131.137	133.165	1,5%	11,0%	69,3%	2.369	4.728	99,6%	0,7%	2,5%	19.656	18.736	-4,7%	2,7%	9,7%	Noruega
Dinamarca	59.260	76.346	28,8%	6,3%	51,4%	13.588	15.552	14,5%	2,4%	10,5%	14.262	13.289	-6,8%	1,9%	8,9%	Dinamarca
Finlandia	70.194	57.346	-18,3%	4,7%	53,8%	3.165	3.336	5,4%	0,5%	3,1%	9.943	6.914	-30,5%	1,0%	6,5%	Finlandia
Suiza	32.455	33.457	3,1%	2,8%	42,5%	10.346	13.047	26,1%	2,0%	16,6%	8.321	8.368	0,6%	1,2%	10,6%	Suiza
Austria	17.276	15.722	-9,0%	1,3%	37,1%	6.318	5.763	-8,8%	0,9%	13,6%	4.783	2.807	-41,3%	0,4%	6,6%	Austria
Federación Rusa	184	0	-100,0%	0,0%	0,0%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	Federación Rusa
República Checa	9.177	6.663	-27,4%	0,5%	51,0%	2.650	2.202	-16,9%	0,3%	16,9%	1.480	706	-52,3%	0,1%	5,4%	República Checa
Polonia	6.642	7.787	17,2%	0,6%	22,6%	9.329	10.164	9,0%	1,6%	29,5%	4.673	4.694	0,4%	0,7%	13,6%	Polonia
USA	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	119	0	-100,0%	0,0%	0,0%	USA
Otros países	39.685	44.670	12,6%	3,7%	46,4%	4.756	5.209	9,5%	0,8%	5,4%	4.688	4.571	-2,5%	0,7%	4,7%	Otros países
Total Extranjero	1.195.005	1.215.353	1,7%	100,0%	29,8%	580.325	637.430	9,8%	100,0%	15,6%	674.840	695.827	3,1%	100,0%	17,0%	Total Extranjero
PAIS DE ORIGEN	TENERIFE					LA PALMA					TOTAL CANARIAS					PAIS DE ORIGEN
	acumulado junio 2009	acumulado junio 2010	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	acumulado junio 2009	acumulado junio 2010	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	acumulado junio 2009	acumulado junio 2010	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	
canarios peninsulares	481.169	469.928	-2,3%	39,2%	31,8%	171.336	163.601	-4,5%	92,8%	11,1%	1.505.590	1.479.445	-1,7%	47,8%	100,0%	canarios peninsulares
España	1.148.377	1.197.998	4,3%	100,0%	38,7%	185.272	176.305	-4,8%	100,0%	5,7%	2.963.011	3.091.958	4,4%	100,0%	100,0%	España
Peninsulares + Extranjeros	2.163.079	2.209.490	2,1%		38,8%	70.775	67.188	-5,1%		1,2%	5.460.301	5.697.027	4,3%		100,0%	Peninsulares + Extranjeros
Holanda	39.784	39.186	-1,5%	2,6%	26,4%	9.313	7.942	-14,7%	14,6%	5,4%	153.305	148.441	-3,2%	3,6%	100,0%	Holanda
Bélgica	69.742	78.833	13,0%	5,3%	55,1%	2.441	2.592	6,2%	4,8%	1,8%	112.571	143.170	27,2%	3,5%	100,0%	Bélgica
Alemania	324.256	325.377	0,3%	22,0%	29,1%	34.660	34.660	0,2%	63,6%	3,1%	1.129.303	1.116.334	-1,1%	27,3%	100,0%	Alemania
Francia	19.860	23.966	20,7%	1,6%	44,2%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	42.054	54.165	28,8%	1,3%	100,0%	Francia
Reino Unido	656.213	671.171	2,3%	45,3%	45,4%	8.052	7.517	-6,6%	13,8%	0,5%	1.380.088	1.479.457	7,2%	36,2%	100,0%	Reino Unido
Irlanda	52.535	38.894	-26,0%	2,6%	23,7%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	191.619	163.807	-14,5%	4,0%	100,0%	Irlanda
Italia	27.177	28.128	3,5%	1,9%	42,0%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	55.899	66.944	19,8%	1,6%	100,0%	Italia
Países Nórdicos	193.322	159.664	-17,4%	10,8%	25,4%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	659.750	628.392	-4,8%	15,4%	100,0%	Países Nórdicos
Suecia	53.520	41.623	-22,2%	2,8%	23,0%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	196.374	180.939	-7,9%	4,4%	100,0%	Suecia
Noruega	39.444	35.620	-9,7%	2,4%	18,5%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	192.606	192.249	-0,2%	4,7%	100,0%	Noruega
Dinamarca	49.039	43.464	-11,4%	2,9%	29,2%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	136.149	148.651	9,2%	3,6%	100,0%	Dinamarca
Finlandia	51.319	38.957	-24,1%	2,6%	36,6%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	134.621	106.553	-20,8%	2,6%	100,0%	Finlandia
Suiza	22.048	22.113	0,3%	1,5%	28,1%	2.427	1.773	-26,9%	3,3%	2,3%	75.597	78.758	4,2%	1,9%	100,0%	Suiza
Austria	16.656	18.124	8,8%	1,2%	42,7%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	45.033	42.416	-5,8%	1,0%	100,0%	Austria
Federación Rusa	17.643	17.931	1,6%	1,2%	100,0%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	17.827	17.931	0,6%	0,4%	100,0%	Federación Rusa
República Checa	5.705	3.489	-38,8%	0,2%	26,7%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	19.012	13.060	-31,3%	0,3%	100,0%	República Checa
Polonia	13.454	11.791	-12,4%	0,8%	34,2%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	34.098	34.436	1,0%	0,8%	100,0%	Polonia
USA	1.410	963	-31,7%	0,1%	100,0%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	1.529	963	-37,0%	0,0%	100,0%	USA
Otros países	36.066	41.790	15,9%	2,8%	43,4%	0	0	-100,0%	0,0%	0,0%	85.195	96.240	13,0%	2,4%	100,0%	Otros países
Total Extranjero	1.495.871	1.481.420	-1,0%	100,0%	36,3%	56.839	54.484	-4,1%	100,0%	1,3%	4.002.880	4.084.514	2,0%	100,0%	100,0%	Total Extranjero

FUENTE: AENA. ELABORACION: Turismo de Tenerife